
Martin Komárek
Webinář pro trenéry mládeže
Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Blokování střel Pardubice
12.4.2023

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jaký význam má blokování střel v hokejbale?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Vychází z jiných sportů 
- basketbal aj.

❖ Mnohdy návaznost na 
tzv. střelbu pod tlakem 
= b l o k o v á n í s t ř e l 
vytváří a upravuje tlak 
na zakončujícího hráče

❖ Vazba na OP z pohledu 
zakončení



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Z pohledu blokování přihrávky …



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Jde o obrannou činnost 
vycházející z napadání - 
přístupu k soupeři

❖ Může přejít v odebírání 
míčku a jeho zisk

❖ Správný název blokování 
střel a chytání míčku



Co je obranná činnost?
❖ Obranné činnosti = činnosti hráčů celku, který není v 

držení míčku se základním cílem získat míček pod svou 
kontrolu

❖ Nejedná se jen o činnosti v obranném pásmu nebo 
činnosti obránců 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování vychází nebo jsou součástí napadání a 
přístupu k soupeři z míčkem?

Kam řadíme napadání z pohledu systematiky 
hokejbalu?

Jde o herní činnost jednotlivce?!
Jde o herní kombinaci?!
Jde o systémový prvek?!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Napadání?!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování a napadání?!
❖ Základ obranné hry tvoří napadání

❖ Blokování střel = nejde o kombinaci, jde o činnosti 
jednotlivce 

❖ Blokování střel je praktikováno zejména v obranném 
pásmu

❖ Blokování přihrávek je praktikováno ve všech pásmech

❖ Napadání je praktikováno ve všech pásmech

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Práce holí bránícího hráče

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Hra hůl - hůl

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=gRRkFmTeGCA


Proč se obranným činnostem věnovat?
❖ Tvoří dovednostní základ hry každého hráče

❖ Vytváří předpoklady pro efektivní a úspěšnou hru 
celého týmu

❖ Vytváří základy pro nácvik herních kombinací 
obranných resp. obranných herních systémů

❖ Zdokonalení snižuje úspěšnost útočných aktivit 
soupeře a počet vstřelených branek soupeře

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Rozdělení obranných HČJ
❖ Obsazování hráče s míčkem (napadání, vedení osobního 

souboje z pohledu obrany aj.)

❖ Obsazování hráče bez míčku

❖ Blokování střel

❖ Obrana a krytí prostoru

❖ Hra tělem

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování střel
❖ Význam a četnost v utkání roste s ohledem na 

zrychlování hry

❖ Uvedené lze pojmenovat jako důsledek “zmenšování 
hřiště”

❖ Velkou rol i má v rovnovážných s i tuacích i 
nerovnovážných (přihrávek)

❖ Cílený nácvik je vhodné zařadit až ve vyšších věkových 
kategoriích

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázka blokování …

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=VkuhUifvz30


Blokování střel a chytání míčku
❖ Ve stoje

❖ V pokleku a kleku

❖ Pádem

❖ Holí

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zakončení ze slotu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=BDu7uSXEK6k


Má blokování vliv na obranný postoje hráče?

Jak lze tento vliv popsat?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Obranný postoj hráče
❖ Snížené těžiště (pokrčená kolena, hlava nahoře atd.)

❖ Vyjma blokování střel neklečet

❖ Ideálně být otočen hlavou i holí ve směru soupeře

❖ Využít ramena při odstavování soupeře v držení míčku 
a celé tělo při obraně v prostoru nebo u hrazení

❖ K soupeři přistupovat vždy obloukem (vyvarovat se 
přímému směru)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



“Postoj” hráče při blokování
❖ Významně snížené těžiště včetně klečení nebo pádu do 

střely

❖ Vyjma techniky ve stoje nebo při blokování holí s mírně 
snížením těžištěm dochází ke ztrátě možnosti zapojit se 
do dalších obranných akcí (po určitý čas)

❖ Při blokování je tedy důležité načasování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování - další postřehy
❖ Blokující hráče vést hráče k přístupu ze správného 

směru

❖ Důležitá je rychlost přístupu a vzdálenost od soupeře s 
míčkem

❖ Pro zakončující hráče je komplikujícím prvkem 
nepředvídatelnost (zejména v PP)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nácvik blokování - střelba od modré

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=urnNzUEQv3E


Ukázky blokování - ve stoji

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky blokování - v pokleku (kleku)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky blokování - v bočném pokleku 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky blokování - v bočném pokleku 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky blokování - pádem

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky blokování - holí

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Cíle blokování střel a chytání míčku
❖ Omezit prostor pro střelbu (přihrávku)

❖ Znesnadnit a zamezit střelbě

❖ Změnit směr, razanci střely (mimo branku a hráče 
soupeře)

❖ Zachytit nebo získat míček

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování - zápasové podmínky

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=VyiuulPwEjM


Blokování střel

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Nácvik je spojen s tzv. 
střelbou pod tlakem = 
blokování střel vytváří 
odpor zakončujícímu 
hráči

❖ Nutné korigovat odpor 
vzdáleností hráčů nebo 
timingem cvičení

❖ Vhodná častá prostorová 
obměna



Nedostatky při blokování
❖ Otočení bokem nebo zády

❖ Strach a uhýbání

❖ Postavení mimo dráhu letu míčku (v ose hráč branka, 
nikoliv míček branka)

❖ Ztečování míčku

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky cvičení - blokování střel

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky cvičení - blokování střel

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Ukázky cvičení - blokování střel

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zakončení od modré

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=w3y4q9YghyM


Požadavky na hráče při blokování
❖ Čtení hry a orientace v prostoru (čase)

❖ Reagování a předvídání

❖ Síla dolních končetin

❖ Silová obratnost (zpevnění)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování střel (osa hřiště)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Řada variant provedení

❖ Změna směru přístupu 
blokujícího hráče

❖ Reagování na pozici 
míčku vůči holi a tělu 
zakončujícího hráče

❖ Zdokonalení technik 
střelby bez přípravy



Ukázka cvičení - blokování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=qUkExveU2J0


Blokování střel - zvýšení tlaku

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Postupně lze zvyšovat 
tlak na zakončující 
hráče

❖ V jaké věkové kategorii 
uvedené realizovat?

❖ Kdy zvyšovat časový a 
prostorový tlak na oba 
hráče?



Blokování střel (osa hřiště) - tlak

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=aHdGa2eyGoI


Blokování střel (na kruhu)
❖ Nácvik lze uzpůsobovat změnou směru přístupu 

blokujícího hráče případně jeho času jeho uvolnění!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Blokování na vrcholku kruhů



Blokování střel (kruh)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Nácvik začínat nejdříve 
b e z p ř i h r á v k y - 
z a k o nču j í c í m á n a 
začátku cvičení míček 
pod kontrolou

❖ Míra tlaku je dána 
vzdáleností blokujícího 
hráče od soupeře



Blokování střel (na modré)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Velké množství variant

❖ Výh o d o u p ro v á dě t 
nácvik se všemi hráči 
bez rozdílu postů

❖ Od kategorie dorostu 
možnost zařadit do 
dělené TJ obránců



Ukázka - blokování (kruh a modrá čára)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=LlIRI3nR-mY


Blokování střel (na modré)
❖ Jak do uvedené činnosti přidat více nepředvídatelnosti a 
čtení hry?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Blokování při zakončení od modré čáry



Blokování střel (zakončení obránce)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Význam zejména pro 
PP a SH

❖ V h o d n é z a ř a d i t v 
podobě, aby dopředu 
nebylo známo, který 
hráč bude zakončovat



Uvolnění obránce - blokování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=jK0ABaIU188


Blokování střel (slot)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Může přecházet ve 
v e d e n í o s o b n í h o 
souboje

❖ Korekce vzdáleností 
hráčů nebo načasování 
cvičení



Ukázka - blokování (slot)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=OLUSYFoZdIc


Blokování  vs. Obrana prostoru

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

❖ Z á k l a d y b l o k o v á n í 
přihrávky objevují při 
obsazování hráče bez 
míčku

❖ Při obraně prostoru v 
nerovnovážné situaci 
má práce holí význam z 
p o h l e d u o m e z e n í 
prostoru a zabránění již 
realizované přihrávky



Blokování při hře na malém prostoru

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=h5bVZQnnuMU


Tipy a rady pro nácvik

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jak na nácvik blokování?!
❖ Nácvik je vždy součástí nácviku zakončení pod tlakem 

❖ Cílený nácvik této dovednosti zařadit od kategorie 
dorostu

❖ Zaměřit se na blokování střely i přihrávky

❖ Postupně zařazovat všechny z variant

❖ Doporučuje se pravidelné střídání hráčů mezi posty 
(ve všech fázích nácviku)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Blokování při zakončení bez přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=iatGH6UT998


Specifika dle věkových kategorií
❖ Přípravka a minipřípravka - nácvik není vhodné 

realizovat pro rezervy v základních HČJ

❖ Žákovské kategorie - prvky blokování se mohou v TJ 
objevit jako součást (obranná rovina) cvičení na střelbu 
pod tlakem

❖ Dorost a výše - zařazovat pravidelně nácvik blokování 
střel včetně zvyšování časového a prostorového tlaku

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Dotazy a postřehy k tématu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Děkuji za pozornost


